
 
 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

ATTESTAZIONE INERENTE L’EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI N. 3 SISTEMI PER IL MONITORAGGIO DEL SUONO 
SUBACQUEO IN CONTINUO IN AMBIENTE LAGUNARE O COSTIERO POCO PROFONDO, NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO 
DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, 
PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP  
B53C22002150006 - CIG B2D7BF140F 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”)  
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”)  
VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 
parti ancora in vigore; 
VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito denominata 
ANAC) con Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 e successivi aggiornamenti; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Regolamento (UE) 4 giugno 2021 n.2139 che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a 
quali condizioni si possa considerare che una data attività economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione 
dei cambiamenti climatici o all'adattamento ai medesimi; 
VISTO il Regolamento (UE) 27 giugno 2023, n. 2485 che modifica il regolamento delegato (UE) 2021/2139 fissando i 
criteri di vaglio tecnico supplementari che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che talune 
attività economiche contribuiscono in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai 
cambiamenti climatici e se non arrecano un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 27 giugno 2023 n.2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso 
sostenibile e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio 



 
 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

dei rifiuti, Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della 
biodiversità e degli ecosistemi; 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il Provvedimento prot. nr. 251539/2024 del 17/07/2024, costituente la Decisione di Contrattare relativo 
all’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto, nei confronti dell’operatore economico Quiet Oceans SAS con 
sede legale in 525, avenue Alexis de Rochon - 29280 Plouzane, France SIRET 524 673 803 00036 nonché alla nomina 
del RUP nella persona della Sig.ra Catia Chiappini; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 
nonché le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle 
misure premiali e clausole; 
CONSIDERATO che, l’operatore economico individuato ha presentato, attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione UBUY del CNR, un’offerta ritenuta congrua, corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e 
agli atti, corredata da tutte le dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso dei requisiti prescritti dalla S.A.; 
VISTA la dichiarazione del richiedente della fornitura Dott. Antonio Petrizzo prot. n. 357974/2024 del 01/10/24 con la 
quale ha dichiarato che gli idrofoni da acquisire sono concepiti e verranno utilizzati solo ed esclusivamente a scopo di 
ricerca e sviluppo; 
VISTA la dichiarazione presentate dall’OE prot. n. 375710/2024 del 10/10/2024, a integrazione della documentazione 
DNSH presentata in risposta alla lettera di invito all’affidamento, con la quale ha dichiarato che la strumentazione 
scientifica che stiamo acquisendo (idrofoni) è stata ideata e concepita a soli fini di ricerca e innovazione; 
CONSIDERATO altresì che sono state effettuate le verifiche, tramite l’utilizzo del sistema FVOE e degli ulteriori Enti 
certificatori o delle banche dati disponibili, delle dichiarazioni presentate in sede di affidamento in ordine al rispetto dei 
principi DNSH, alle generalità del titolare effettivo, agli obblighi assunzionali di cui all’art.47 del decreto legge n. 
77/2021, nonché in ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e al possesso dei 
requisiti di cui all’art.100 del codice, richiesti per l’esecuzione del contratto, mediante acquisizione dei seguenti 
documenti: 
• per il rispetto dei principi DNSH: hanno fornito le Dichiarazioni Direttive EMC e RoHS e art. 57 REACH inoltre è 

stato dichiarato che la strumentazione è rientra tra le apparecchiature escluse dal campo di applicazione del 
presente DLgs 49 del 14 marzo 2014 inquanto trattasi di apparecchiature appositamente concepite a fini di ricerca 
e sviluppo;  

• per verificare i dati del/dei Titolare/i effettivo/i: Visura Camerale (KBIS), Dichiarazione possesso requisiti di 
qualificazione, DPCM, Dichiarazione Titolare; 

• Per il rispetto di quanto riportato all’art.47 del di cui all’art.47 del decreto legge n. 77/2021 l’Azienda avendo tra i 
15 e 50 dipendenti si è impegnata a predisporre una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 
femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione 
professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della 
Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione 
effettivamente corrisposta che dovrà essere consegnata, alla Committente, nonché alle rappresentanze sindacali 



 
 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 
163.5 34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità, entro 6 mesi dalla stipula del Contratto; 
• certificati generali del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e comma 4, del Codice dai quali 

non risultano a carico degli interessati elementi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione (ai sensi del 
comma 1 dell’art. 94 del Codice) - Casier judiciaire national RÉPUBLIQUE FRANÇAISE MINISTÈRE DE LA JUSTICE; 

• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dal quale non risultano annotazioni (ai 
sensi del comma 5 – lett. a) dell’art. 94 del Codice) - CERTIFICAT EN MATIERE DE PROCEDURES COLLECTIVES 
Greffe du tribuna! de commerce de Brest; 

• certificazione di ottemperanza da cui risulta che l’operatore economico è in regola con le disposizioni di legge (ai 
sensi del comma 5 – lett. b) dell’art. 94 del Codice) - URSSAF; 

• visura camerale attestante l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (ai sensi del comma 5 – lett. 
d) dell’art. 94 del Codice) - Affidavit; 

• elenco per estratto delle annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall'ANAC da cui non risultano 
annotazioni che comportino l’esclusione dell’operatore economico (ai sensi del comma 5 – lett. e) e f) dell’art. 94 
del Codice); 

• esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse dal quale emerge la posizione regolare dell’operatore economico (ai sensi degli artt. 
94, comma 6, e 95, comma 2 del Codice) - ATTESTATION DE REGULARITE FISCALE Direction générale des 
Finances publiqucs; 

• accertamento della regolarità contributiva rispetto all’assolvimento degli obblighi relativi al versamento dei 
contributi previdenziali mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale non 
risultano irregolarità relativamente al versamento dei contributi INPS e INAIL (ai sensi degli artt. 94, comma 6, e 
95, comma 2 del Codice) - URSSAF; 

VISTI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in relazione alla normativa ed ai 
regolamenti vigenti; 
VALUTATO il principio del risultato ai sensi dell’art. 3 del Codice; 
 

ATTESTA 

• Che le dichiarazioni in ordine al rispetto dei principi DNSH si ritengono valide stante la specificità e particolarità 
della strumentazione acquisita in quanto rientrante tra le apparecchiature appositamente concepite a fini di 
ricerca e sviluppo di cui all’esclusione dal campo di applicazione del D.Lgs. 49 del 14 marzo 2014 recante 
"Attuazione della direttiva 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)"; 

• Che la documentazione acquisita è sufficiente a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
affidamento dall’O.E. Quiet Oceans SAS con sede legale in 525, avenue Alexis de Rochon - 29280 Plouzane, 
France SIRET 524 673 803 00036 e, pertanto, 

 
DISPONE 

• Di procedere alla stipula della lettera d’ordine/contratto; 
• Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti, D.Lgs. 36/2023, nonché 

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 

Il RUP 
Catia Chiappini 


		2024-11-26T11:37:38+0100
	Catia Chiappini




